附件9

关于落实区委巡察二组对东山村巡察情况
[bookmark: _GoBack]反馈意见整改进展情况的报告

根据区委巡察工作统一部署，2024年3月18日至5月31日，区委巡察二组对后龙镇东山村开展了巡察，并于2024年10月15日反馈了巡察意见，按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、巡察反馈问题的整改进展情况
（一）聚焦贯彻落实党的路线方针政策、党中央决策部署及省委、市委、区委工作要求方面
1.关于安全隐患排查整治不够到位的问题。
（1）整改进展情况：已完成。一是已完成问题区域两侧围堰建设，有效隔离潜在危险区域。二是组织专业队伍对白石垵周边堆积的建筑垃圾进行全面清理，消除安全隐患。三是于2024年4月在隐患点周边安装了三台360度全景监控摄像头，实现了对该区域的全方位、无死角监控。
2.关于社会治安防控不够完善的问题。
（2）整改进展情况：已完成。鉴于40路无法正常使用的监控设备位于安控区征迁范围内，考虑到征迁工作的复杂性和安全性，于2024年11月18日在安控区范围外、主干道及人流密集、治安敏感地段增设7路高清监控设备，有效提升该区域的治安防控能力，保障人民群众的生命财产安全。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面
1.关于财经制度执行不够严格的问题。
（3）针对资金拨付存在风险的问题。
整改进展情况：已完成。我村村委会主任及财务于2024年11月参加后龙镇农村集体“三资”管理工作业务培训，学习相关财经制度。巡察后，我村严格按照财经纪律规范转账支付。
（4）针对现金管理不严格的问题。
整改进展情况：未完成。经核查，库存现金余额属历史遗留问题，其中包括：西海路拆迁水利设施补偿款、一体化拆迁鱼池补偿款、机砖厂搬迁补偿费、村公路工程款等，安排专人负责整理以上项目相关报账材料，予以核销。
（5）针对固定资产管理不到位的问题。
整改进展情况：已完成。已于2024年10月30日将移动房纳入固定资产管理范畴，并组织全面的固定资产盘点工作，确保所有资产均得到有效监控和管理。
（6）针对报销手续不严谨的问题。
整改进展情况：已完成。因之前委托第三方联系体检单位进行村干部体检，导致出现上述情况。今后将加大对报销材料的审核力度，确保所有报销凭证完整、合规。
（7）针对物品管理不严格的问题。
整改进展情况：已完成。一是由东山村挂钩领导对业务经办人进行提醒谈话。二是已于2024年11月25日附领取单。要求对于所有采购活动，无论金额大小，均要求必须附带详细的领取单或签收记录，明确列出物品名称、数量、单价、领取人等信息。
2.关于超范围发放补贴的问题。
（8）整改进展情况：已完成。一是由东山村挂钩领导对东山村村委会主任、业务经办人进行批评教育。二是进一步完善补贴发放的相关规定和流程，明确补贴发放的范围、标准和审批程序，确保补贴发放的合规性和公平性。
3.关于工程项目管理不规范的问题。
（9）针对大额采购未经询价比价的问题。
整改进展情况：已完成。该设施为核酸检测点所需的人流管控及排队秩序管控设施，根据《福建省财政厅关于落实疫情防控采购便利化有关政策的通知》（闽财购〔2020〕3号）文件精神，疫情期间，采购项目实行便利化，不执行政府采购法规定的方式和程序，由采购单位直接组织实施采购。
（10）针对存在补签合同现象的问题。
整改进展情况：已完成。一是由东山村挂钩领导对业务经办人进行批评教育。二是开展自查自纠，明确合同内容全面、准确、无遗漏，提高干部业务水平，严格规范合同签订流程，做好合同内容把关工作。
（三）聚焦基层党组织领导班子和干部队伍建设方面
1.关于党建工作不够扎实的问题。
（11）针对发展党员工作不规范的问题。
整改进展情况：已完成。已安排专人负责党员发展工作，并组织村级党务工作人员认真学习《中国共产党发展党员工作细则》，对发展党员工作的各个环节进行细致梳理，明确每一步骤的具体要求、操作方法和责任分工，确保党员发展材料完整与准确。
（12）针对党费收缴不规范的问题。
整改进展情况：已完成。建立健全党费收缴的登记、核对和催缴机制，确保每位党员的党费交纳情况得到及时、准确地记录。
2.关于党内政治生活不够严肃的问题。
（13）针对组织生活会质量不高的问题。
整改进展情况：已完成。一是已于2024年11月15日整改完成。对涉及雷同部分的发言材料，要求该名村干部进行深刻反思。二是组织村干部深入学习组织生活会的相关制度和要求，明确其在组织生活中的重要地位和作用，通过教育引导，提升村干部对组织生活会的重视程度。
（14）针对民主评议和党员“三诺”开展不扎实的问题。
材料缺失严重；2022年度民主评议登记表共43份，填写不完整，背面均放空，且其中有37份自我总结存在雷同。
整改进展情况：已完成。一是由东山村挂钩领导对东山村党总支书记、组织委员进行批评教育。二是组织党员深入学习民主评议党员和党员“三诺”活动的相关规定和要求，明确其重要性和意义，提升党员的参与意识和责任感。
（15）针对主题党日活动制度落实不到位的问题。
整改进展情况：已完成。一是由东山村挂钩领导对东山村党总支书记、组织委员进行提醒谈话。二是组织全体党员深入学习《中国共产党支部工作条例（试行）》等相关文件，明确主题党日活动的重要意义、基本要求及开展频次，确保每位党员充分认识到活动的必要性。
3.关于执行民主决策不够到位的问题。
（16）针对重要事项应议未议的问题。
整改进展情况：已完成。该事项已于2023年1月30日的村民代表大会进行了审议通过，根据合同规定，于验收后进行拨付。
（17）针对会议记录不规范的问题。
整改进展情况：已完成。一是加强村干部会议记录能力培训，由专人负责严格规范记录，做到明确具体。二是巡察后，我村通过采用统一格式、明确记录要点、强化审核流程等措施，确保会议内容的准确传达和规范保存。
二、巡察反馈问题的处理情况
根据巡察反馈意见，对有关责任人员进行处理。截至目前，针对巡察反馈问题，给予批评教育3人，提醒谈话3人。
三、需要进一步整改的事项及措施
（一）关于现金管理不严格事项。
未完成整改原因：为白条抵库的历史欠款，因历史久远，部分当事人已离世，导致相关资金往来无法梳理。
下一步整改措施：全面梳理相关情况，并据此制定详尽的库存现金催缴计划，确保催缴行动得到切实执行，不流于形式。同时，遵循《泉港区农村（社区）集体资金资产资源管理规定的通知》（泉港委改〔2019〕5号）及其他相关文件的指导精神，加大监管力度，积极加强村集体库存现金管理工作，以维护集体资产的安全与完整。
整改时限：2025年12月31日前。